CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.

(Do Sr. Coronel Assis)

Solicita a convocação, na condição de
testemunha, da Senhora Kelli Cristine de
Oliveira Mafort, Secretária Nacional de
Diálogos Sociais e Articulação de
Políticas Públicas - SNDS/SG/PR e ex-
coordenadora nacional do Movimento
dos Trabalhadores Rurais Sem Terra
(MST).

  Sr. Presidente,

  Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal e art.

36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa Excelência que seja convocada, na condição de testemunha, a

Senhora Kelli Cristine de Oliveira Mafort, Secretária Nacional de Diálogos

Sociais e Articulação de Políticas Públicas - SNDS/SG/PR e ex-

coordenadora nacional do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem

Terra (MST), para prestar depoimento nesta CPI criada para “investigar a

atuação do grupo Movimento dos Trabalhadores Sem Terra (MST), do seu

real propósito, assim como dos seus financiadores”.

 J U S T I F I C A T I V A

A convocação se justifica em razão da Senhora supracitada ter

sido coordenadora nacional do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem

*C
D2

30
80

25
21

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230802521600

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
13

:2
9:

40
.2

47
 -

CP
IM

ST

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Terra (MST). Segundo reportagem da Revista Veja, publicada no dia

27/01/2023, Kelli Mafort teria em seu currículo episódios de ocupação de

propriedades rurais, invasão de prédios públicos e bloqueio de rodovias.

Ainda conforme a matéria, a então coordenadora nacional do MST liderou

uma das ações mais barulhentas do MST:

“Em 2016, cerca de mil pessoas entraram numa fazenda em

Duartina (SP) que pertencia ao coronel João Baptista de Lima Filho, ex-

auxiliar e amigo do então vice-presidente Michel Temer. Armados, os

invasores renderam os funcionários, depredaram a sede, danificaram

carros, furtaram equipamentos, abateram animais e espalharam

excrementos nas dependências da propriedade”, destacou a reportagem.

https://veja.abril.com.br/politica/coordenadora-do-mst-sera-a-responsavel-

por-dialogar-com-a-sociedade-civil

Ademais, em entrevista publicada no site do MST no dia 29 de

março de 2022, Kelli Mafort afirmou categoricamente: “Enquanto morar,

viver e comer for privilégio, ocupar é direito”, esquecendo-se que é crime a

invasão de terra e que o povo tem direito à segurança e à propriedade,

conforme estabelecido na Constituição Federal.

https://mst.org.br/2022/03/29/enquanto-morar-viver-e-comer-for-privilegio-

ocupar-e-direito-lembra-kelli-mafort/

Por fim, Kelli Marfort foi nomeada pelo Presidente da

República, Luiz Inácio Lula da Silva, para ocupar a Secretaria Nacional de

Diálogos Sociais e Articulação de Políticas Públicas, subordinada à

Secretaria-Geral da Presidência da República, chefiada pelo Ministro de

Estado Márcio Costa Macêdo, tendo em um passado recente, como já

afirmamos, ocupado um cargo de uma entidade que nas últimas três

*C
D2

30
80

25
21

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230802521600

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
13

:2
9:

40
.2

47
 -

CP
IM

ST

https://veja.abril.com.br/politica/coordenadora-do-mst-sera-a-responsavel-por-dialogar-com-a-sociedade-civil
https://veja.abril.com.br/politica/coordenadora-do-mst-sera-a-responsavel-por-dialogar-com-a-sociedade-civil
https://mst.org.br/2022/03/29/enquanto-morar-viver-e-comer-for-privilegio-ocupar-e-direito-lembra-kelli-mafort/
https://mst.org.br/2022/03/29/enquanto-morar-viver-e-comer-for-privilegio-ocupar-e-direito-lembra-kelli-mafort/
uiz%20Inácio%20Lula%20da%20Silva,%20para%20ocupar%20a%20Secretária%20Nacional%20de%20Diálogos%20Sociais%20e%20Articulação%20de%20Políticas%20Públicas,%20subordinada%20à%20Secretaria-Geral%20da%20Presidência%20da%20República,%20chefiada%20pelo%20Ministro%20de%20Estado%20Márcio%20Costa%20Macêdo,%20tendo%20em%20um%20passado%20recente,%20como%20já%20afirmamos,%20ocupado%20um%20cargo%20de%20uma%20entidade%20que%20nas%20últimas%20três%20décadas%20se%20mostrou%20capaz%20de%20muita%20coisa,%20menos%20de%20dialogar.https:/www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-singulares/snds
uiz%20Inácio%20Lula%20da%20Silva,%20para%20ocupar%20a%20Secretária%20Nacional%20de%20Diálogos%20Sociais%20e%20Articulação%20de%20Políticas%20Públicas,%20subordinada%20à%20Secretaria-Geral%20da%20Presidência%20da%20República,%20chefiada%20pelo%20Ministro%20de%20Estado%20Márcio%20Costa%20Macêdo,%20tendo%20em%20um%20passado%20recente,%20como%20já%20afirmamos,%20ocupado%20um%20cargo%20de%20uma%20entidade%20que%20nas%20últimas%20três%20décadas%20se%20mostrou%20capaz%20de%20muita%20coisa,%20menos%20de%20dialogar.https:/www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-singulares/snds
uiz%20Inácio%20Lula%20da%20Silva,%20para%20ocupar%20a%20Secretária%20Nacional%20de%20Diálogos%20Sociais%20e%20Articulação%20de%20Políticas%20Públicas,%20subordinada%20à%20Secretaria-Geral%20da%20Presidência%20da%20República,%20chefiada%20pelo%20Ministro%20de%20Estado%20Márcio%20Costa%20Macêdo,%20tendo%20em%20um%20passado%20recente,%20como%20já%20afirmamos,%20ocupado%20um%20cargo%20de%20uma%20entidade%20que%20nas%20últimas%20três%20décadas%20se%20mostrou%20capaz%20de%20muita%20coisa,%20menos%20de%20dialogar.https:/www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-singulares/snds
uiz%20Inácio%20Lula%20da%20Silva,%20para%20ocupar%20a%20Secretária%20Nacional%20de%20Diálogos%20Sociais%20e%20Articulação%20de%20Políticas%20Públicas,%20subordinada%20à%20Secretaria-Geral%20da%20Presidência%20da%20República,%20chefiada%20pelo%20Ministro%20de%20Estado%20Márcio%20Costa%20Macêdo,%20tendo%20em%20um%20passado%20recente,%20como%20já%20afirmamos,%20ocupado%20um%20cargo%20de%20uma%20entidade%20que%20nas%20últimas%20três%20décadas%20se%20mostrou%20capaz%20de%20muita%20coisa,%20menos%20de%20dialogar.https:/www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-singulares/snds
uiz%20Inácio%20Lula%20da%20Silva,%20para%20ocupar%20a%20Secretária%20Nacional%20de%20Diálogos%20Sociais%20e%20Articulação%20de%20Políticas%20Públicas,%20subordinada%20à%20Secretaria-Geral%20da%20Presidência%20da%20República,%20chefiada%20pelo%20Ministro%20de%20Estado%20Márcio%20Costa%20Macêdo,%20tendo%20em%20um%20passado%20recente,%20como%20já%20afirmamos,%20ocupado%20um%20cargo%20de%20uma%20entidade%20que%20nas%20últimas%20três%20décadas%20se%20mostrou%20capaz%20de%20muita%20coisa,%20menos%20de%20dialogar.https:/www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-singulares/snds

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

décadas se mostrou capaz de muita coisa, menos de dialogar.

https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-

singulares/snds

Pelos motivos elencados, torna-se fundamental a presença da

Senhora Kelli Cristine de Oliveira Mafort para que possa depor nesta CPI,

esclarecendo estes e outros fatos noticiados relacionados às recentes

invasões de terras produtivas ocorridas em diversas regiões do País.

 Sala das Sessões, em 19 de maio de 2023.

CORONEL ASSIS
Deputado Federal

*C
D2

30
80

25
21

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230802521600

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
13

:2
9:

40
.2

47
 -

CP
IM

ST

uiz%20Inácio%20Lula%20da%20Silva,%20para%20ocupar%20a%20Secretária%20Nacional%20de%20Diálogos%20Sociais%20e%20Articulação%20de%20Políticas%20Públicas,%20subordinada%20à%20Secretaria-Geral%20da%20Presidência%20da%20República,%20chefiada%20pelo%20Ministro%20de%20Estado%20Márcio%20Costa%20Macêdo,%20tendo%20em%20um%20passado%20recente,%20como%20já%20afirmamos,%20ocupado%20um%20cargo%20de%20uma%20entidade%20que%20nas%20últimas%20três%20décadas%20se%20mostrou%20capaz%20de%20muita%20coisa,%20menos%20de%20dialogar.https:/www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-singulares/snds
uiz%20Inácio%20Lula%20da%20Silva,%20para%20ocupar%20a%20Secretária%20Nacional%20de%20Diálogos%20Sociais%20e%20Articulação%20de%20Políticas%20Públicas,%20subordinada%20à%20Secretaria-Geral%20da%20Presidência%20da%20República,%20chefiada%20pelo%20Ministro%20de%20Estado%20Márcio%20Costa%20Macêdo,%20tendo%20em%20um%20passado%20recente,%20como%20já%20afirmamos,%20ocupado%20um%20cargo%20de%20uma%20entidade%20que%20nas%20últimas%20três%20décadas%20se%20mostrou%20capaz%20de%20muita%20coisa,%20menos%20de%20dialogar.https:/www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-singulares/snds
https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-singulares/snds
https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/composicao/orgaos-especificos-singulares/snds